Протокол № 1
собрания граждан о выдвижении
инициативных проектов, направленных на решение вопросов
местного значения (далее – инициативные проекты)

с.Ермак  Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области

Дата проведения собрания граждан:  23.08.2024 г.
Место проведения собрания граждан: Дом Культуры с.Ермак
Время начала собрания граждан:  15 часов 00 минут.
Время окончания собрания граждан:   17 часов  00 минут.

Присутствовало  215  человек (по списку согласно приложению № 1).

Председатель собрания:  Немцева Вера Никитична.

Секретарь собрания: Калиева Карлыгаш Абаевна.

1. Об избрании председателя собрания граждан выдвижении инициативных проектов, направленных на решение вопросов местного значения (далее – собрание граждан).
СЛУШАЛИ: Немцеву Веру Никитичну.
ГОЛОСОВАЛИ:
"за" - 215;
"против" - 0;
"воздержались" - 0.

РЕШИЛИ:
Избрать председателем собрания граждан Немцеву Веру Никитичну.
(ФИО)

2. О формировании повестки дня собрания граждан.

СЛУШАЛИ:
Председателя собрания граждан Немцеву Веру Никитичну.
с предложением утвердить следующую повестку дня собрания граждан:
1. Об избрании секретаря собрания граждан.
2. О выдвижении инициативных проектов.
3. Об определении форм и размеров участия населения в реализации  инициативного проекта.
4. Об определении представителей инициативной группы граждан
(представителей органа территориального общественного самоуправления),
ответственных за направление инициативного проекта в Администрацию Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области, а также осуществление иных действий в рамках участия в отборе инициативных проектов, в том числе сбор и подготовку необходимых документов от имени жителей, выдвинувших инициативный проект.
ГОЛОСОВАЛИ:
"за" - 215;
"против" - 0;
"воздержались" - 0.
РЕШИЛИ:
Утвердить предложенную повестку дня собрания граждан.

2.1. По первому вопросу повестки дня собрания граждан:
СЛУШАЛИ: Немцеву Веру Никитичну.
ГОЛОСОВАЛИ:
"за" - 215;
"против" - 0;
"воздержались" - 0.
РЕШИЛИ:
Избрать секретарем собрания граждан Калиеву Карлыгаш Абаевну.

2.2.По второму вопросу повестки дня собрания граждан:
СЛУШАЛИ: Ворона Надежду Ивановну,
СЛУШАЛИ: Щукина Виктора Анатольевича.
Здравствуйте, уважаемые жители села Ермак!
Сегодня мы с Вами собрались по очень приятному поводу!
Принять участие в отборе по инициативному проекту:
- «Устройство спортивной площадки (хоккейного корта), расположенного по адресу: Омская область, Нововаршавский район, с.Ермак, ул.И.Я.Герка,5 А ».
Обязательными условиями данного конкурсного отбора являются:
1. Участие граждан поселения, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, осуществляющих деятельность на территории поселения, в софинансировании мероприятий.
2. Участие вышеуказанных лиц во время благоустройства данных общественных территорий путем проведения субботников и т.д.
В реализации благоустройства общественных территорий должна принимать участие общественность поселения.
Уважаемые представители Советов, присутствующие на собрании! Данные проекты являются очень значимыми и необходимыми на сегодняшний день! Давайте вместе приложим все необходимые усилия для их осуществления!
ГОЛОСОВАЛИ:
"за" - 215;
"против" - 0;
"воздержались" - 0.

РЕШИЛИ:
1. Выдвинуть следующий инициативный проект:
«Устройство спортивной площадки (хоккейного корта), расположенного по адресу: Омская область, Нововаршавский район, с.Ермак, ул.И.Я.Герка,5 А».
2. Установить, что исходя из имеющихся расчетов и документации стоимость
реализации  инициативного проекта  будет составлять 3 228 750,86 тыс.руб. (Три миллиона двести двадцать восемь тысяч семьсот пятьдесят  рублей  86 копеек, где:
-  2 628 000,00  – средства областного бюджета;
-  400 750,86   – средства бюджета Ермаковского сельского поселения.
- 101 000   – средства инициативных платежей индивидуальных предпринимателей;
- 99 000    – средства инициативных платежей физических лиц.
2.3. По третьему вопросу повестки дня собрания граждан:
СЛУШАЛИ: Ворона Надежда Ивановна, сообщила, что жители села готовы  поддержать проект финансово, а также готовы оказать помощь в виде трудового участия в реализации проекта.
СЛУШАЛИ:
В.И.Герка – председателя СПК «Ермак» Нововаршавского района Омской области, который также изъявил желание оказать материальную поддержку Инициативного проекта в размере 101 000 (Сто одна тысяча) рублей 00 копеек, а также трудовое участие.
ГОЛОСОВАЛИ:
"за" - 215;
"против" - 0;
"воздержались" - 0.
СЛУШАЛИ: Касамбаева Каиржана Борумбаевича изъявил инициативу предложить лицам присутствующим на собрании  организовать субботник по подготовке планируемой территории для уборки от сухой растительности, веток, деревьев, досок  и столбов деревянных.
СЛУШАЛИ: Щукина Виктора Анатольевича, Смелого Дмитрия Александровича, Гель-денберг Александра Андреевича предложили скосить траву на прилегающей к спортивной площадке территории.
СЛУШАЛИ: Индивидуальных предпринимателей  Степанову Татьяну Дмитриевну, Маликова Турухана Айтмухановича, Малютина Михаила Фёдоровича, председателя СПК «Ермак» Герк Владимира Иосифовича,  которые предложили произвести демонтаж старой хоккейной коробки, а также  предоставить транспорт в виде тракторов  и автомобилей ГАЗ 53 для уборки и погрузки мусора, веток, досок.
Их предложения поддержали ИП Жорник Евгений Николаевич, ИП Глава КФХ Сологуб Елена Николаевна и председатель местной религиозной организации общества мусульман аула Алкул Нововаршавского района Омской области Е.М.Алданазаров предложили  трактор МТЗ 80  и  легковой автомобиль ВАЗ 2105 с прицепом для вывоза мусора, веток деревьев, столбов.
СЛУШАЛИ:  Мартын Екатерину Александровну, Семенову Светлану Владимировну, Иванову Нину Сергеевну,   предложили разбить клумбы цветами выращенные рассадой  на личном подворье.
ГОЛОСОВАЛИ:
"за" - 215; "против" - 0; "воздержались" - 0.
РЕШИЛИ:
1. Установить, что на реализацию инициативного проекта физическими лицами будет направлено  99 000  рублей 00 копеек.
2. Установить, что на реализацию инициативного проекта юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями  будет направлено  101  тыс. рублей.
3.  Установить, что в  нефинансовой форме в целях реализации инициативного проекта будут осуществлены:
1) Очистка территории, вырубка деревьев и  погрузка на транспорт
СПК «Ермак» Нововаршавского района Омской области Герк Владимир Иосифович.
2)  Транспортные услуги  по вывозу мусора и деревьев в том числе скос травы
ИП Степанова Татьяна Дмитриевна;
ИП Маликов Турухан Айтмуханович;
ИП Малютин Михаил Федорович;
ИП Жорник Евгений Николаевич;
ИП Глава КФХ Сологуб Елена Николаевна;
Председатель местной религиозной организации общества мусульман аула Алкул Нововаршавского района Омской области  Е.М.Алданазаров;
3) Регулярное проведение субботников  по благоустройству  прилегающей территории к спортивной площадке (хоккейному корту):
- уборка мусора на территории после реализации инициативного проекта;
- посильная физическая помощь в процессе после реализации инициативного проекта
Шатохина Евгения Васильевна
Мартын Екатерина Александровна
Смелая Наталья Владимировна
Яшков Андрей Викторович
Садыбеков Руслан Кельдыбекович
Ульман Татьяна Юрьевна
Шалупа Анатолий Владимирович
Трудовое участие:
2.Уборка сухой растительности, досок и пней

Касамбаев Каиржан Борумбаевич
Цуркан Сергей Иванович;
Цуркан Николай Иванович;
3. Уборка травы на прилегающей к площадке территории
Сальник Александр Алексеевич
Артамонов Юрий Владимирович
4. Озеленение прилегающей к планируемой площадке территории
Ворона Надежда Ивановна
Мартын Екатерина Александровна
Шатохина Евгения Васильевна
Галактионова Ирина Владимировна
Бралинова Маржан Утегеновна
Иванова Нина Сергеевна;
Туркова Римма Ивановна
Калиева Карлыгаш Абаевна
Немцева Елена Владимировна.
3. Установить, что трудовое участие в реализации инициативного проекта примут  55 человек (по списку согласно приложению № 2).

2.4. По четвертому вопросу повестки дня собрания граждан:
СЛУШАЛИ:  Немцеву Веру Никитичну, сообщила, что необходимо выбрать представителей инициативной группы граждан, ответственных за направление инициативного проекта в Администрацию Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области, а также осуществление иных действий в рамках участия в отборе инициативных проектов, в том числе  сбор и подготовку необходимых  документов от имени жителей, выдвинувших инициативных проект.
ГОЛОСОВАЛИ:
"за" - 215;
"против" - 0;
"воздержались" -0.
РЕШИЛИ:
Определить представителей инициативной группы граждан (представителей органа  территориального  общественного  самоуправления), ответственных за направление проекта инициативного бюджетирования в Администрацию Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области, а также осуществление иных действий в рамках участия в отборе  инициативных проектов на конкурсной основе, в том числе сбор и подготовку необходимых документов от имени жителей, выдвинувших инициативу, направленную на решение вопроса местного значения:

	N
п/п
	Представители инициативной группы, органа территориального общественного самоуправления (ФИО полностью)
	Контактный телефон
	Адрес электронной почты

	1
	Ворона Надежда Ивановна
	89039827685
	dkermak@mail.ru

	2
	Щукин Виктор Анатольевич
	 89620426108
	-

	3
	Туркова Римма Ивановна
	896091303
	rimma.turkova68@mail.ru

	4
	Евмененко Наталка Алимовна
	89081183397
	natalkaevmenenko@mail.ru

	5
	Горбатова Татьяна Викторовна
	89618804324
	t.gorbatowa2013@yandex.ru

	6
	Бралинова Маржан Утегеновна
	89620352262
	bralindo77@mail.ru

	7
	Ульман Татьяна Юрьевна
	89503368082
	dkermak@mail.ru

	8
	Каюкова Татьяна Ивановна
	89059231503
	kaukaova@mail.ru

	9
	Галактионова Ирина Владимировна
	89087947928
	ermakmuzey@mail.ru

	10
	Мартын Екатерина Александровна
	89503258875
	tnot@list.ru

Председатель собрания граждан:                              ____________ Немцева В.Н.

Секретарь собрания граждан:                                     ____________ Калиева К.А.

[bookmark: Par746]